
 
РУШ ШОЙ

ЯЛ ИЛЕМЫН
ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РУССКОШОЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Двадцать первая сессия     от  7 августа 2017 года
                 третьего созыва   №133

О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования 

«Русскошойское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Градостроительным кодексом  Российской  Федерации,  Уставом
муниципального образования «Русскошойское сельское поселение» Собрание
депутатов Русскошойского сельского поселения  р е ш и л о:

1.Внести  изменения  в  Правила  землепользования  и  застройки
муниципального образования «Русскошойское сельское поселение» согласно
приложению.
          2. Обнародовать настоящее решение и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - на портале Республики Марий Эл,
расположенном  по электронному адресу: http://www.portal.mari.ru/kuzhener.
          3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

http://www.portal.mari.ru/kuzhener


Приложение
к решению Собрания депутатов

Русскошойского сельского поселения
от 7 августа 2017 года №133

Изменения, которые вносятся 
в Правила землепользования и застройки  муниципального образования

«Русскошойское сельское поселение»

       1) в статье 1:
       -  в  абзаце  4  слова  «а  также ограничения  использования земельных
участков  и  объектов  капитального  строительства»  заменить  словами
«ограничения  использования  земельных  участков  и  объектов  капитального
строительства,  а  также применительно  к  территориям,  в  границах  которых
предусматривается  осуществление  деятельности  по  комплексному  и
устойчивому  развитию  территории,  расчетные  показатели  минимально
допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами
коммунальной,  транспортной,  социальной  инфраструктур  и  расчетные
показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности
указанных объектов для населения»;
         -  абзац 10 изложить в следующей редакции:
         «красные  линии  -  линии,  которые  обозначают  существующие,
планируемые (изменяемые,  вновь  образуемые)  границы территорий общего
пользования и (или) границы территорий, занятых линейными объектами и
(или) предназначенных для размещения линейных объектов»;
         - абзац 13 изложить в следующей редакции:
         «капитальный  ремонт  объектов  капитального  строительства  (за
исключением  линейных  объектов)  -  замена  и  (или)  восстановление
строительных  конструкций  объектов  капитального  строительства  или
элементов  таких  конструкций,  за  исключением  несущих  строительных
конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-технического
обеспечения  и  сетей  инженерно-технического  обеспечения  объектов
капитального  строительства  или  их  элементов,  а  также  замена  отдельных
элементов  несущих  строительных  конструкций  на  аналогичные  или  иные
улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление
указанных элементов»;
         -  абзац 15 изложить в следующей редакции:
         «разрешение на  строительство -  документ,  который подтверждает
соответствие  проектной  документации  требованиям,  установленным
градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного
частью 1.1  статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской Федерации),
проектом  планировки  территории  и  проектом  межевания  территории  (за
исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным  Кодексом
Российской Федерации подготовка проекта планировки территории и проекта
межевания  территории  не  требуется),  при  осуществлении  строительства,
реконструкции  объекта  капитального  строительства,  не  являющегося



линейным  объектом  (далее  -  требования  к  строительству,  реконструкции
объекта  капитального  строительства),  или  требованиям,  установленным
проектом  планировки  территории  и  проектом  межевания  территории,  при
осуществлении  строительства,  реконструкции  линейного  объекта,  а  также
допустимость размещения объекта капитального строительства на земельном
участке  в  соответствии  с  разрешенным  использованием  такого  земельного
участка  и  ограничениями,  установленными  в  соответствии  с  земельным  и
иным законодательством Российской Федерации»;
         -  абзац 16 изложить в следующей редакции:
         «разрешение на ввод объекта в эксплуатацию - документ, который
удостоверяет  выполнение  строительства,  реконструкции  объекта
капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением
на  строительство,  проектной  документацией,  а  также  соответствие
построенного,  реконструированного  объекта  капитального  строительства
требованиям  к  строительству,  реконструкции  объекта  капитального
строительства,  установленным  на  дату  выдачи  представленного  для
получения  разрешения  на  строительство  градостроительного  плана
земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в
случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки
территории  и  проекту  межевания  территории,  а  также  ограничениям,
установленным  в  соответствии  с  земельным  и  иным  законодательством
Российской Федерации»;

         2) в статье 3:
         -пункт 5  изложить в следующей редакции:
       «5.  Градостроительные  регламенты не  устанавливаются  для  земель
лесного  фонда,  земель,  покрытых  поверхностными  водами,  земель  запаса,
земель  особо  охраняемых  природных  территорий  (за  исключением  земель
лечебно-оздоровительных  местностей  и  курортов),  сельскохозяйственных
угодий  в  составе  земель  сельскохозяйственного  назначения,  земельных
участков, расположенных в границах особых экономических зон и территорий
опережающего социально-экономического развития»;
      -  в  абзаце  9  пункта  8  слова  «в  соответствии  с  документами
территориального планирования и документами по планировке территории»
исключить;

       3) в пункте 6 статьи 10 слово «семи» изменить словом «трех»;

       4) в пункте 6 статьи 12:
       - абзац 3 изложить в следующей редакции:
       «Форма  градостроительного  плана  земельного  участка,  порядок  ее
заполнения  устанавливаются  уполномоченным  Правительством  Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти»;
       - абзац 4 исключить; 

       5) абзац 2 пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
       «По результатам проверки администрация  Русскошойского сельского
поселения принимает соответствующее решение о направлении документации



по  планировке  территории  главе  муниципального  образования
«Русскошойское сельское поселение» или об отклонении такой документации
и о направлении ее на доработку»;

       6) пункт 7 статьи 14, абзац 2 пункта 1 статьи 16, абзац 1 пункта 2 статьи
16,  абзац  9  пункта  3  статьи  17,  абзац  3  пункта  3  статьи  20  после  слова
«администрации»  дополнить  словами  «Куженерского  муниципального
района»;

       7) в статье 20:
        - пункт 4  изложить в следующей редакции:
       «4. Срок действия предоставленных технических условий и срок внесения
платы  за  такое  подключение  (технологическое  присоединение)
устанавливаются  организациями,  осуществляющими  эксплуатацию  сетей
инженерно-технического  обеспечения,  не  менее  чем  на  три  года  или  при
комплексном освоении земельных участков в целях жилищного строительства
не  менее  чем  на  пять  лет,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации. 

Правообладатель  земельного  участка  в  течение  одного  года  или  при
комплексном освоении земельного участка в целях жилищного строительства
в  течение  трех  лет  с  момента  предоставления  технических  условий  и
информации о плате за такое подключение (технологическое присоединение)
должен  определить  необходимую  ему  для  подключения  (технологического
присоединения)  к  сетям  инженерно-технического  обеспечения  нагрузку  в
пределах  предоставленных  ему  технических  условий.  Обязательства
организации,  предоставившей  технические  условия,  предусматривающие
максимальную  нагрузку,  сроки  подключения  (технологического
присоединения)  объектов  капитального  строительства  к  сетям  инженерно-
технического  обеспечения  и  срок  действия  технических  условий,
прекращаются  в  случае,  если в  течение одного года  или при комплексном
освоении  земельного  участка  в  целях  жилищного  строительства  в  течение
трех  лет  с  момента  предоставления  правообладателю  земельного  участка
указанных  технических  условий  он  не  определит  необходимую  ему  для
подключения  (технологического  присоединения)  к  сетям  инженерно-
технического  обеспечения  нагрузку  в  пределах  предоставленных  ему
технических  условий  и  не  подаст  заявку  о  таком  подключении
(технологическом присоединении)»; 

-  пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6.  Администрация  муниципального  образования  «Русскошойское

сельское  поселение»  не  позднее  чем  за  тридцать  дней  до  дня  проведения
аукциона,  либо  до  дня  принятия  решения  о  предоставлении  земельного
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности,
либо  до  дня  принятия  решения  о  предварительном  согласовании
предоставления такого земельного участка предоставляет заинтересованным
лицам технические условия подключения (технологического присоединения)
к  сетям  инженерно-технического  обеспечения,  предусматривающие
максимальную  нагрузку,  срок  подключения  (технологического
присоединения)  объекта  капитального  строительства  к  сетям  инженерно-



технического  обеспечения,  срок  действия  технических  условий  и
информацию  о  плате  за  подключение  (технологическое  присоединение).
Администрация  муниципального  образования  «Русскошойское сельское
поселение»  в  течение  четырнадцати  дней  со  дня  поступления  заявления  о
проведении  аукциона  по  продаже  земельного  участка,  находящегося  в
государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право
заключения  договора  аренды  такого  земельного  участка  направляют  в
организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического
обеспечения,  запрос  о  предоставлении  указанных  технических  условий,
информации о сроке их действия и плате за подключение (технологическое
присоединение)»;

8) в статье 22:
- абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Архитектурно-строительное  проектирование  осуществляется  путем

подготовки проектной документации применительно к объектам капитального
строительства  и  их  частям,  строящимся,  реконструируемым  в  границах
принадлежащего  застройщику  или  иному  правообладателю  (которому  при
осуществлении  бюджетных  инвестиций  в  объекты  капитального
строительства  государственной  (муниципальной)  собственности  органы
государственной  власти  (государственные  органы),  или  органы  местного
самоуправления  передали  в  случаях,  установленных  бюджетным
законодательством  Российской  Федерации,  на  основании  соглашений  свои
полномочия  государственного  (муниципального)  заказчика)  земельного
участка,  а  также  отдельных  разделов  проектной  документации  при
проведении  капитального  ремонта  объектов  капитального  строительства  в
соответствии  с  частью  12.2  статьи  48  Градостроительного  Кодекса
Российской  Федерации.  В  случае,  если  документацией  по  планировке
территории  предусмотрено  размещение  объекта  транспортной
инфраструктуры  федерального  значения  либо  линейного  объекта
транспортной  инфраструктуры  регионального  значения  или  местного
значения, архитектурно-строительное проектирование осуществляется путем
подготовки проектной документации применительно к такому объекту и его
частям,  строящимся,  реконструируемым,  в  том  числе  в  границах  не
принадлежащего  застройщику  или  иному  правообладателю  (которому  при
осуществлении  бюджетных  инвестиций  в  объекты  капитального
строительства  государственной  (муниципальной)  собственности  органы
государственной  власти  (государственные  органы)  или  органы  местного
самоуправления  передали  в  случаях,  установленных  бюджетным
законодательством  Российской  Федерации,  на  основании  соглашений  свои
полномочия  государственного  (муниципального)  заказчика)  земельного
участка»;

9) в статье 23:
 - пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Разрешение на строительство представляет собой документ, который

подтверждает  соответствие  проектной  документации  требованиям,
установленным  градостроительным  регламентом  (за  исключением  случая,



предусмотренного  частью  1.1  статьи  51  Градостроительного  Кодекса
Российской  Федерации),  проектом  планировки  территории  и  проектом
межевания  территории  (за  исключением  случаев,  если  в  соответствии  с
Градостроительным   Кодексом  Российской  Федерации  подготовка  проекта
планировки территории и проекта межевания территории не требуется), при
осуществлении  строительства,  реконструкции  объекта  капитального
строительства,  не  являющегося  линейным  объектом  (далее  -  требования  к
строительству,  реконструкции  объекта  капитального  строительства),  или
требованиям,  установленным проектом планировки территории и  проектом
межевания  территории,  при  осуществлении  строительства,  реконструкции
линейного объекта, а также допустимость размещения объекта капитального
строительства  на  земельном  участке  в  соответствии  с  разрешенным
использованием  такого  земельного  участка  и  ограничениями,
установленными  в  соответствии  с  земельным  и  иным  законодательством
Российской Федерации. Разрешение на строительство дает застройщику право
осуществлять  строительство,  реконструкцию  объекта  капитального
строительства,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
Градостроительным Кодексом Российской Федерации»;
         - в абзаце 2 пункта 5 слово «десяти» заменить словами «семи рабочих»;
         - абзац 4 пункта 5 изложить в следующей редакции:
         «2) проводит проверку соответствия проектной документации или схемы
планировочной  организации  земельного  участка  с  обозначением  места
размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям
к  строительству,  реконструкции  объекта  капитального  строительства,
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения
на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае
выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта
планировки  территории  и  проекта  межевания  территории,  а  также
допустимости  размещения  объекта  капитального  строительства  в
соответствии  с  разрешенным  использованием  земельного  участка  и
ограничениями,  установленными  в  соответствии  с  земельным  и  иным
законодательством Российской Федерации»;
        -  пункт  9  после  слов  «проектной документации,  предусмотренных
пунктами 2, 8-10» дополнить словами «и 11.1»;
         - пункт 14 дополнить подпунктами 4.1 и 4.2  следующего содержания:

« 4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства;
  4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных

подготовленными,  согласованными  и  утвержденными  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  о  недрах  техническим проектом
разработки  месторождений  полезных  ископаемых  или  иной  проектной
документацией на выполнение  работ,  связанных с  пользованием участками
недр»;

10) в статье 24:
- абзац 2 пункта 6 после слов «проектной документации, требованиями»

дополнить  словами «к  строительству,  реконструкции объекта  капитального
строительства,  установленными  на  дату  выдачи  представленного  для
получения  разрешения  на  строительство»;  после  слов  «градостроительного



плана  земельного  участка»  словами  «разрешенным  использованием
земельного  участка,  ограничениями,  установленными  в  соответствии  с
земельным и иным законодательством Российской Федерации»;

11) в статье 25:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Разрешение  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  представляет  собой

документ,  который удостоверяет  выполнение  строительства,  реконструкции
объекта  капитального  строительства  в  полном  объеме  в  соответствии  с
разрешением  на  строительство,  проектной  документацией,  а  также
соответствие  построенного,  реконструированного  объекта  капитального
строительства  требованиям  к  строительству,  реконструкции  объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного
для  получения  разрешения  на  строительство  градостроительного  плана
земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в
случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки
территории  и  проекту  межевания  территории,  а  также  ограничениям,
установленным  в  соответствии  с  земельным  и  иным  законодательством
Российской Федерации»;

-  пункт  2   после  слов  «выдавшее  разрешение  на  строительство»
дополнить  словами  «непосредственно  или  через  многофункциональный
центр»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. К заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2)  градостроительный  план  земельного  участка,  представленный  для

получения  разрешения  на  строительство,  или  в  случае  строительства,
реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект
межевания территории;)

3) разрешение на строительство;
4)  акт  приемки  объекта  капитального  строительства  (в  случае

осуществления  строительства,  реконструкции  на  основании  договора
строительного подряда);

5)  документ,  подтверждающий  соответствие  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  требованиям
технических  регламентов  и  подписанный  лицом,  осуществляющим
строительство;

6)  документ,  подтверждающий соответствие  параметров  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  проектной
документации,  в  том  числе  требованиям  энергетической  эффективности  и
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами
учета  используемых  энергетических  ресурсов,  и  подписанный  лицом,
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство,  и
застройщиком  или  техническим  заказчиком  в  случае  осуществления
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда,
а  также  лицом,  осуществляющим  строительный  контроль,  в  случае
осуществления  строительного  контроля  на  основании  договора),  за



исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства;

7)  документы,  подтверждающие  соответствие  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства  техническим
условиям  и  подписанные  представителями  организаций,  осуществляющих
эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

8)  схема,  отображающая  расположение  построенного,
реконструированного  объекта  капитального  строительства,  расположение
сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и
планировочную  организацию  земельного  участка  и  подписанная  лицом,
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство,  и
застройщиком  или  техническим  заказчиком  в  случае  осуществления
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда),
за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае,
если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора)
о  соответствии  построенного,  реконструированного  объекта  капитального
строительства  требованиям  технических  регламентов  и  проектной
документации,  в  том  числе  требованиям  энергетической  эффективности  и
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами
учета  используемых  энергетических  ресурсов,  заключение  федерального
государственного  экологического  надзора  в  случаях,  предусмотренных
частью 7 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской Федерации;

10) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного
наследия,  утвержденный  соответствующим  органом  охраны  объектов
культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002
года  N  73-ФЗ  "Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации",  при  проведении  реставрации,
консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного
использования;

11)технический  план  объекта  капитального  строительства,
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года
N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6.   Основанием  для  отказа  в  выдаче  разрешения  на  ввод  объекта  в

эксплуатацию является:
1)  отсутствие  документов,  указанных  в  пунктах  3  и  4  статьи  55

Градостроительного Кодекса Российской Федерации;
2)  несоответствие  объекта  капитального  строительства  требованиям  к

строительству,  реконструкции  объекта  капитального  строительства,
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения
на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  линейного  объекта
требованиям  проекта  планировки  территории  и  проекта  межевания
территории;

3)  несоответствие  объекта  капитального  строительства  требованиям,
установленным в разрешении на строительство;

4)  несоответствие  параметров  построенного,  реконструированного



объекта  капитального  строительства  проектной  документации.  Данное
основание  не  применяется  в  отношении  объектов  индивидуального
жилищного строительства;

5)  несоответствие  объекта  капитального  строительства  разрешенному
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного  плана  земельного  участка  градостроительным
регламентом.

- пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8.  Разрешение  на  ввод  объекта  в  эксплуатацию  (за  исключением

линейного  объекта)  выдается  застройщику  в  случае,  если  в  федеральный
орган  исполнительной  власти,  орган  исполнительной  власти  Республики
Марий Эл, администрацию  Русскошойского сельского поселения, выдавшие
разрешение  на  строительство,  передана  безвозмездно  копия  схемы,
отображающей  расположение  построенного,  реконструированного  объекта
капитального  строительства,  расположение  сетей  инженерно-технического
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию
земельного участка, для размещения такой копии в информационной системе
обеспечения градостроительной деятельности»;

12) в пункте 2 статьи 27:
- подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3)  органами  местного  самоуправления  муниципального  района  в

случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать
функционированию,  размещению  объектов  капитального  строительства
местного значения»;

- подпункт 4 исключить;
- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5)  органами  местного  самоуправления  в  случаях,  если  необходимо

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на
территории поселения».


